
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

                      

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  219 DEL 13/06/2023 

 

  

Proposta n. 231 del 13/06/2023 
  

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

  

  

 

OGGETTO individuazione referente/responsabile e soggetti delegati Sistema tracciabilità rifiuti sanitari  

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Dott.ssa Alessia Locci    

 
Il Responsabile del 
Procedimento  

 

Dott. Andrea Marras   

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [  ]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [  ]  

     

  

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL OGLIASTRA 



Pagina  2 di 7    

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 

legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva approvato il 

Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data 

del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 del 

19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da L.R. n. 24 del 

11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto del 

conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina Direttore 

Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina Direttore 

Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle 

funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 

Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 

disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto 

e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e 

l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le 

disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 232 del 08/11/2022 con la quale si conferiva l’incarico si sostituzione 

di direzione di Struttura Complessa “Ufficio di Staff di Area di Lanusei” ai sensi dell’art. 73 del CCNL sottoscritto il 17 

dicembre 2020 dell’Area delle Funzioni Locali alla Dott.ssa Tomasa Pina Gioi; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 39 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Proroga organizzazione aziendale 

provvisoria per la ASL n. 4 dell’Ogliastra e individuazione/assegnazione delle Funzioni relative alle aree tematiche 

di competenza” e con la quale si individuava all’interno della SC Staff di Direzione, tra le altre, l’area tematica degli 

Affari Generali e alla stessa veniva assegnato quale referente il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Anna Lisa Piroddi; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, con particolare riguardo 

agli articoli 188-bis, 189, 190, 193 che disciplinano il sistema di tracciabilità dei rifiuti;  

PRESO ATTO che l’art.183 del decreto su citato definisce: 

• rifiuto qualsiasi sostanza o oggetto di cui il detentore si disfi o abbia l’intenzione o obbligo di disfarsi 

• rifiuto pericoloso il rifiuto che presenti una o più caratteristiche di cui all’allegato I parte quarta del decreto; 



Pagina  3 di 7    

• produttore di rifiuti il soggetto la cui attività produce rifiuti e il soggetto al quale sia giuridicamente riferibile detta 

produzione (produttore iniziale) o chiunque effettui operazioni di pretrattamento di miscelazione o altre operazioni 

che hanno modificato la natura o la composizione di detti rifiuti; 

• deposito temporaneo il raggruppamento dei rifiuti e il deposito preliminare alla raccolta ai fini del trasporto di detti 

rifiuti in un impianto di trattamento, effettuati, prima della raccolta, nel luogo in cui gli stessi sono prodotti, da 

intendersi quale l'intera area in cui si svolge l'attività che ha determinato la produzione dei rifiuti; 

CHE l’art. 184 del medesimo decreto classifica i rifiuti in rifiuti urbani e rifiuti speciali e a seconda delle caratteristiche 

di pericolosità in rifiuti pericolosi e rifiuti non pericolosi, individuando al comma 3 lettera h tra i rifiuti speciali quelli 

derivanti da attività sanitarie; 

 CHE l’art. 188 del medesimo decreto, nell’individuare le responsabilità nella gestione dei rifiuti prevede, al comma 

1 che “Il produttore iniziale o altro detentore di rifiuti provvedono direttamente al loro trattamento, oppure li 

consegnano ad un intermediario, ad un commerciante, ad un ente o impresa che effettua le operazioni di trattamento 

dei rifiuti, o ad un soggetto pubblico o privato nel rispetto della Parte IV del presente decreto. Lo stesso prevede al 

comma 5 che “nel caso di conferimento di rifiuti a soggetti autorizzati alle operazioni intermedie di smaltimento, quali 

il raggruppamento, il ricondizionamento e il deposito preliminare di cui ai punti D13, D14, D15 dell’allegato B alla 

parte quarta del presente decreto, la responsabilità per il corretto smaltimento dei rifiuti è attribuita al soggetto che 

effettua dette operazioni. La disposizione di cui al presente comma si applica sino alla data di entrata in vigore del 

decreto di cui all'articolo 188-bis, comma 1, in cui sono definite, altresì, le modalità per la verifica ed invio della 

comunicazione dell'avvenuto smaltimento dei rifiuti, nonché le responsabilità da attribuire all'intermediario dei rifiuti”. 

VISTO, in particolare, l'articolo 188-bis del decreto legislativo n. 152 del 2006 che rinvia, tra l'altro, ad uno o più 

decreti del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentiti il Ministro dello 

sviluppo economico, il Ministro della pubblica amministrazione, il Ministro delle infrastrutture  e dei trasporti nonché', 

per gli aspetti  di  competenza,  il  Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, la definizione della disciplina  

del  Registro  elettronico  nazionale,  dei  modelli   di registro cronologico e dei formulari di identificazione,  nonché'  

le modalità  di  tenuta  degli  stessi  in  formato   digitale   e   di trasmissione dei dati al Registro e le modalità di 

svolgimento delle funzioni di gestione e supporto  da  parte  dell'Albo  nazionale  dei gestori ambientali  ai  sensi  del  

comma  1  del  medesimo  articolo 188-bis”; 

CHE l’art. 227 del medesimo decreto prevede che la gestione dei rifiuti sanitari debba avvenire nel rispetto del DPR 

254 del 15.07.2003 il quale nel dettare disposizioni in tema di gestione dei rifiuti sanitari persegue lo scopo di 

garantire elevati livelli di tutela dell’ambiente e della salute pubblica e controlli efficaci a tal fine imponendo alle 

strutture sanitarie di provvedere alla gestione dei rifiuti nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs 22/1997 e dal 

medesimo DPR, con modalità tali da diminuirne la pericolosità; 

CHE il DPR 254 del 15.07.2003 classifica i rifiuti sanitari in: 

a) rifiuti sanitari non pericolosi; 

b) rifiuti sanitari assimilati ai rifiuti urbani; 

c) rifiuti sanitari pericolosi non a rischio infettivo; 

d) rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo; 

e) rifiuti sanitari che richiedono particolari modalità di smaltimento; 

f) rifiuti da esumazioni e da estumulazioni, nonché i rifiuti derivanti da altre attività 



Pagina  4 di 7    

cimiteriali, esclusi i rifiuti vegetali provenienti da aree cimiteriali; 

g) rifiuti speciali, prodotti al di fuori delle strutture sanitarie, che come rischio risultano analoghi ai rifiuti pericolosi a 

rischio infettivo, con l'esclusione degli assorbenti igienici 

detta per ciascuna tipologia di rifiuto norme differenti in materia di gestione dello stesso; 

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge 14 dicembre 2018, n.  135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 

2019, n.  12, che, nel sopprimere il sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti (SISTRI), istituisce il Registro 

elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti (RENTRI) e, in particolare, i commi 3 e 3-quater che stabiliscono i 

soggetti tenuti all'iscrizione al RENTRI e gli oneri a carico degli stessi per la copertura dei costi di funzionamento del 

Registro medesimo e l’articolo 13 che stabilisce le tempistiche di iscrizione al Registro elettronico nazionale per la 

tracciabilità dei rifiuti (RENTRI);  

VISTA la Legge 25 gennaio 1994, n. 70 e, in particolare, l'articolo 1, commi 1, 2 e 3, e l'articolo 6, comma 1, relativi 

al modello unico di dichiarazione in tema di rifiuti, riguardo agli obblighi di dichiarazione, di comunicazione, di 

denuncia o di notificazione previsti dalle leggi, dai decreti e relative norme di attuazione, quali funzionali alle attività   

di   segnalazione   e   rapporto (reporting) all'Unione europea; 

CONSIDERATO CHE con la Deliberazione del Direttore Generale ATS n.13 del 25 Gennaio 2017 avente ad oggetto 

“ organizzazione sistema tracciabilità dei rifiuti SISTRI – individuazione unità locale di produzione dei rifiuti e soggetti 

delegati a operare a sistema per ciascuna ASSL- Individuazione responsabile/referente SISTRI- individuazione 

gruppo di lavoro con funzioni di tavolo tecnico per la definizione di una proposta di regolamento unitario ATS sulla 

gestione dei rifiuti sanitari” è stato individuato quale responsabile/referente con funzioni di indirizzo e coordinamento, 

di organizzazione, vigilanza e controllo sulla corretta gestione dei rifiuti e delle relative procedure di smaltimento, per 

la ASSL Lanusei il Sig. Luigi Mereu; 

PRESO ATTO che l’assistente amministrativo Sig. Luigi Mereu dal 01/12/2023 è collocato in quiescenza  

RITENUTO pertanto  

- di dover individuare quale responsabile/referente titolare con funzioni di indirizzo e coordinamento, di 

organizzazione, vigilanza e controllo sulla corretta gestione dei rifiuti e delle relative procedure di 

smaltimento per la Asl Ogliastra l’assistente Amministrativo Dott.ssa Giada Murru e come quale 

responsabile/referente sostituto con funzioni di indirizzo e coordinamento, di organizzazione, vigilanza e 

controllo sulla corretta gestione dei rifiuti e delle relative procedure di smaltimento per la Asl Ogliastra 

l’assistente Amministrativo Dott.ssa Santa Angela Testorio;  

- di individuare quali soggetti delegati alla tenuta dei registri di carico e scarico che si relazioneranno con i 

responsabili/referenti sopra indicati i seguenti operatori: 

Distretto sede Jerzu: assistente amministrativo Marco Loi- sostituta assistente amministrativo Adriana Orru 

Distretto sede Tortoli Collaboratore Amministrativo Agostino Napolitano – Sostituo assistente amministrativo 

Ugo serra  

Distretto Sede Lanusei Assistente amministrativo Mauro Maoddi 

Direzione presidio Assistente amministrativo Santa Angela Testorio  

 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 



Pagina  5 di 7    

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

DELIBERA 

1) DI INDIVIDUARE quale responsabile/referente titolare con funzioni di indirizzo e coordinamento, di 

organizzazione, vigilanza e controllo sulla corretta gestione dei rifiuti e delle relative procedure di smaltimento 

per la Asl Ogliastra l’Assistente Amministrativo Dott.ssa Giada Murru e come quale responsabile/referente 

sostituto con funzioni di indirizzo e coordinamento, di organizzazione, vigilanza e controllo sulla corretta gestione 

dei rifiuti e delle relative procedure di smaltimento per la Asl Ogliastra l’Assistente Amministrativo Dott.ssa Santa 

Angela Testorio; 

e altresì di individuare quali soggetti delegati alla tenuta dei registri di carico e scarico che si relazioneranno con 

i responsabili/referenti sopra indicati i seguenti operatori: 

Distretto sede Jerzu: assistente amministrativo Marco Loi- sostituta assistente amministrativo Adriana Orru 

Distretto sede Tortoli Collaboratore Amministrativo Agostino Napolitano – Sostituo assistente amministrativo 

Ugo serra  

Distretto Sede Lanusei Assistente amministrativo Mauro Maoddi 

Direzione presidio Assistente amministrativo Santa Angela Testorio  

2) DI STABILIRE che fino al collocamento in quiescenza dell’assistente Amministrativo Sig. Luigi Mereu lo stesso 

dovrà provvedere all’affiancamento e formazione dei referenti/responsabili sopra indicati; 



Pagina  6 di 7    

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di competenza e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

IL DIRETTORE Generale 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7    

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal 13/06/2023 al 28/06/2023 
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-13T12:21:29+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2023-06-13T12:23:47+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-06-13T12:36:44+0200
	ANDREA MARRAS


		2023-06-13T12:37:02+0200
	ANDREA MARRAS


		2023-06-13T12:43:09+0200
	LOCCI ALESSIA


		2023-06-13T12:43:30+0200
	LOCCI ALESSIA




